[image: ]

О внесении изменений в Решение Коллегии Евразийской экономической комиссии от 22 сентября 2015 г. № 122
Решение Коллегии Евразийской экономической комиссии от 20 декабря 2022 года № 202.
[bookmark: z4]
      В соответствии с абзацем первым статьи 3 Соглашения о введении единых форм паспорта транспортного средства (паспорта шасси транспортного средства) и паспорта самоходной машины и других видов техники и организации систем электронных паспортов от 15 августа 2014 года Коллегия Евразийской экономической комиссии решила:

      1. Внести в Решение Коллегии Евразийской экономической комиссии от 22 сентября 2015 г. № 122 "Об утверждении Порядка функционирования систем электронных паспортов транспортных средств (электронных паспортов шасси транспортных средств) и электронных паспортов самоходных машин и других видов техники" следующие изменения:

      а) в пункте 2:

      подпункт "в" изложить в следующей редакции:

      "в) допускается оформление паспортов самоходных машин и других видов техники в соответствии с единой формой паспорта самоходной машины и других видов техники и Порядком заполнения единой формы паспорта самоходной машины и других видов техники, утвержденными Решением Коллегии Евразийской экономической комиссии от 18 августа 2015 г. № 100 (далее – единая форма):

      в Российской Федерации – до 1 ноября 2022 г. включительно;

      в Республике Беларусь и Республике Казахстан – до 31 марта 2023 г. включительно;

      в Республике Армения и Кыргызской Республике – до 31 мая 2023 г. включительно;";

      дополнить подпунктом "ж" следующего содержания:

      "ж) с 1 апреля 2023 г.:

      самоходные машины и другие виды техники, изготовленные в государствах-членах и (или) выпущенные в обращение в государствах-членах после 31 марта 2023 г., регистрируются в Республике Беларусь, Республике Казахстан и Российской Федерации только при наличии электронных паспортов, оформленных в соответствии с Порядком;

      в случае поставки в Республику Беларусь, Республику Казахстан и Российскую Федерацию самоходных машин и других видов техники с паспортом, оформленным по единой форме после 31 марта 2023 г., на них оформляется электронный паспорт в соответствии с Порядком;";

      б) дополнить пунктом 34 следующего содержания:

      "34. Уполномоченным органам Республики Беларусь, Республики Казахстан и Российской Федерации обеспечить возможность осуществления регистрационных действий в отношении выпущенных в обращение самоходных машин и других видов техники при наличии электронных паспортов или паспортов, которые оформлены по единой форме до 31 марта 2023 г. включительно, уполномоченным органам Республики Армения и Кыргызской Республики обеспечить возможность осуществления таких регистрационных действий при наличии электронных паспортов или паспортов, которые оформлены по единой форме до 31 мая 2023 г. включительно.".

      2. Настоящее Решение вступает в силу по истечении 30 календарных дней с даты его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 16 декабря 2022 г.

      Председатель Коллегии

Евразийской экономической комиссии

М. Мясникович

					© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» Министерства юстиции Республики Казахстан

document_image_rId3.png
UU:QIICI 14